

Amenajarea terenului adiacent la Liceul Teoretic A. Puskin, or.Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 792 813,94 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare, terasament				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	122,00	12,32 12,32	1 502,99 1 502,99
2	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III Incarcarea bordurilor	100 m3	0,12	1 050,00 0,00	126,00 0,00
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	12,20	34,43 0,00	420,00 0,00
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	54,60	320,51 103,74	17 499,62 5 664,42
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	91,00	40,81 9,27	3 713,57 843,57
6	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	1,46	2 444,18 0,00	3 568,50 0,00
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	218,40	13,93 0,00	3 042,00 0,00
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	9,10	151,21 0,00	1 376,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			31 248,68
		Total Lucrari de demolare, terasament Inklusiv salariu				31 248,68 8 010,98
		2. Pavaj din dale de beton 60 mm, S=910 m2				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	9,10	1 075,48 585,48	9 786,90 5 327,90
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=10 cm	m3	91,00	659,33 23,99	59 999,01 2 183,16
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10 cm	m3	91,00	829,93 19,45	75 523,43 1 770,13
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton h=60 mm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	910,00	332,83 67,69	302 873,41 61 600,60
13	RpAcF01C 1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa	buc	1,00	792,60 132,27	792,60 132,27
14	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	5,00	1 378,69 53,17	6 893,43 265,84
		<i>Total</i>	Lei			455 868,78

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pavaj din dale de beton 60 mm, S=910 m2 Inclusiv salariu				455 868,78 71 279,90
		3. Montare borduri				
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x18 cm, pe fundatie de beton (0,07 m3/ml)	m	220,00	318,21 44,09	70 005,37 9 700,07
		<i>Total</i>	Lei			70 005,37
		Total Montare borduri Inclusiv salariu				70 005,37 9 700,07

		Total	Lei	557 122,83
		Asigurari sociale si medicale	24 %	21 357,83
		Cheltuieli de transport	5 %	20 991,51
		Total		599 472,17
		Cheltuieli de regie	7 %	41 963,06
		Total		641 435,23
		Beneficiu de deviz	3 %	19 243,05
		Total		660 678,28
		TVA	20 %	132 135,66
		Total deviz: Inclusiv salariu		792 813,94 88 990,95

Amenajarea terenului adiacent la Liceul Teoretic A. Puskin, or.Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 792 813,94 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1,19	64,84	77,16
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 094,45	64,84	70 964,14
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,85	64,84	55,11
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	4,10	64,84	265,84
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	119,57	64,84	7 752,92
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	23,18	64,84	1 502,99
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	28,76	64,84	1 864,80
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	100,37	64,84	6 507,99
		Total manopera				88 990,95

Materiale:

1.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	115,57	541,67	62 600,80
----	---------------	---------------------------------	----	--------	--------	-----------

		r.magmatice 40-63 mm				
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,20	402,50	885,50
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	119,57	402,50	48 126,93
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,55	402,50	1 831,38
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	69,16	402,50	27 836,90
6.	2640112300739	Caramizi	buc	22,44	5,83	130,83
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	770,00	2,08	1 601,60
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 456,00	2,08	3 028,48
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	68,85	2,08	143,21
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	24 024,00	2,08	49 969,92
11.	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	923,65	170,83	157 787,13
12.	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,02	500,00	510,00
13.	2663102100001	Beton	m3	15,40	1 600,00	24 640,00
14.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,02	850,00	17,00
15.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x18 cm	m	221,10	150,00	33 165,00
16.	2875274200000	Capac cu rama	buc	5,10	1 250,00	6 375,00
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	18,20	45,00	819,00
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,76	10,00	347,60
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,39	10,00	13,90
		Total materiale de construcții				419 830,18

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	42,32	250,00	10 580,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	13,12	800,00	10 496,00
3.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	10,92	400,00	4 368,00
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	33,76	400,00	13 504,00
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,28	450,00	126,00
6.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	1,26	450,00	567,00
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	42,32	10,00	423,20
8.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	7,93	450,00	3 568,50
9.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,10	25,00	2,50
10.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	1,26	450,00	567,00
11.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5,77	600,00	3 462,00
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,55	250,00	637,50
		Total utilaje de construcții				48 301,70

Total	Lei	557 122,83
Asigurari sociale si medicale	24 %	21 357,83
Cheltuieli de transport	5 %	20 991,51
Total		599 472,17
Cheltuieli de regie	7 %	41 963,06
Total		641 435,23
Beneficiu de deviz	3 %	19 243,05
Total		660 678,28
TVA	20 %	132 135,66

Total deviz:

792 813,94

Obiect Amenajarea terenului adiacent la Liceul Investitor
Teoretic A. Puskin, or.Anenii Noi
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare, terasament				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			12,32 12,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	64,84	12,32
		<i>Total</i>	Lei			1 502,99
2	TsC03C1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. III Incarcarea bordurilor	100 m3			1 050,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3500	450,00	1 050,00
		<i>Total</i>	Lei			126,00
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			34,43 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	600,00	34,43
		<i>Total</i>	Lei			420,00
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			320,51 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	800,00	15,24
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,77
		<i>Total</i>	Lei			17 499,62
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3			40,81 9,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	64,84	9,27
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	800,00	19,08
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	450,00	6,23
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	450,00	6,23
		<i>Total</i>	Lei			3 713,57
6	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			2 444,18 0,00
	2952270007403	Incator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	450,00	2 444,18
		<i>Total</i>	Lei			3 568,50
7	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			13,93 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	600,00	13,93
		<i>Total</i>	Lei			3 042,00
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			151,21 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	800,00	151,21
		<i>Total</i>	Lei			1 376,00
		2. Pavaj din dale de beton 60 mm,				

1	2	3	4	5	6	7
		S=910 m2				
9	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 075,48 585,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,48
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	400,00	480,00
		<i>Total</i>	Lei			9 786,90
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=10 cm	m3			659,33 23,99
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,99
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,00	2,32
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	402,50	527,67
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	250,00	5,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	800,00	38,42
		<i>Total</i>	Lei			59 999,01
11	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire h=10 cm	m3			829,93 19,45
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	64,84	19,45
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	541,67	687,92
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,00	0,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	800,00	33,58
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu ruloari valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	400,00	87,21
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	250,00	1,26
		<i>Total</i>	Lei			75 523,43
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton h=60 mm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			332,83 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,08	3,33
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,08	54,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 60 mm	m2	1,0150	170,83	173,39
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	402,50	2,01
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	402,50	30,59
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	Lei			302 873,41
13	RpAcF01C1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa	buc			792,60 132,27
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1900	64,84	77,16
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,8500	64,84	55,11
	2640112300739	Caramizi	buc	22,0000	5,83	130,83
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0150	850,00	17,00
	2661126420771	Piesa din beton armat B-250 pentru camine	buc	1,0000	500,00	510,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1000	25,00	2,50
		<i>Total</i>	Lei			792,60
14	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc			1 378,69 53,17
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,8200	64,84	53,17
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 250,00	1 275,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,5000	2,08	28,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	402,50	21,74
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	10,00	0,14

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			6 893,43
		3. Montare borduri				
15	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x18 cm, pe fundatie de beton (0,07 m3/ml)	m			318,21 44,09
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,84	11,02
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	64,84	33,07
	2663102100001	Beton	m3	0,0700	1 600,00	112,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,08	7,28
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	402,50	4,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x18 cm	m	1,0050	150,00	150,75
		<i>Total</i>	Lei			70 005,37

Formular Nr.7
WinCmeta

**Amenajarea terenului adiacent la Liceul
Teoretic A. Puskin, or.Anenii Noi**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 627 588,14 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare, terasament				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	75,60	320,48 103,74	24 228,45 7 843,05
2	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,756	2 446,43 0,00	1 849,50 0,00
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	113,40	34,29 0,00	3 888,00 0,00
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	3,024	2 145,83 0,00	6 489,00 0,00
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	423,36	34,25 0,00	14 502,00 0,00
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de	100m2	8,40	151,43 0,00	1 272,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II				
		<i>Total</i>	Lei			52 228,95
		Total Lucrari de demolare, terasament Inclusiv salariu				52 228,95 7 843,05
		2. Pavaj din dale de beton 40 mm, S=840 m2				
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2	8,40	1 075,49 585,49	9 034,11 4 918,11
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (se exclude compresor) h=10 cm	m3	84,00	535,71 58,36	44 999,30 4 901,90
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (se exclude compresor)	m3	84,00	774,21 64,19	65 033,81 5 392,09
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton h=40 mm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	840,00	303,23 67,69	254 713,62 56 862,08
		<i>Total</i>	Lei			373 780,84
		Total Pavaj din dale de beton 40 mm, S=840 m2 Inclusiv salariu				373 780,84 72 074,18
		3. Amenajarea rampa de acces				
11	CB03J	Cofraje din panouri cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in centurile exterioare	m2	2,00	144,19 94,02	288,38 188,04
12	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	160,00	27,51 1,88	4 400,86 300,86
13	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	0,80	1 760,55 369,59	1 408,44 295,67

1	2	3	4	5	6	7
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	1,80	453,43 162,10	816,17 291,78
15	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondela sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din inox Perila	m	2,00	3 565,91 58,36	7 131,82 116,71
		<i>Total</i>	Lei			14 045,67
		Total Amenajarea rampa de acces Inklusiv salariu				14 045,67 1 193,06

		Total	Lei	440 055,46
		Asigurari sociale si medicale	24 %	19 466,47
		Cheltuieli de transport	5 %	15 017,71
		Total		474 539,64
		Cheltuieli de regie	7 %	33 217,77
		Total		507 757,41
		Beneficiu de deviz	3 %	15 232,71
		Total		522 990,12
		TVA	20 %	104 598,02
				627 588,14
		Total deviz: Inklusiv salariu		81 110,29

Amenajarea terenului adiacent la Liceul Teoretic A. Puskin, or.Anenii Noi

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz **627 588,14 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	4,24	64,84	274,92
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,64	64,84	300,86
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,56	64,84	165,99
4.	7129020012800	Pavator	h-om	850,42	64,84	55 141,23
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	4,05	64,84	262,60
6.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,80	64,84	116,71
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	234,61	64,84	15 212,10
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,11	64,84	71,98

9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,54	64,84	1 720,85
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	120,96	64,84	7 843,05
		Total manopera				81 110,29

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,40	10,00	4,00
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	96,60	541,67	52 325,32
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,56	541,67	303,34
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	93,00	402,50	37 432,50
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,20	402,50	1 690,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	63,84	402,50	25 695,60
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,00	4 000,00	0,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,00	4 000,00	0,00
9.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	36,00	0,05	1,80
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,36	205,00	73,80
11.	2320187315789	Decofrol	kg	0,24	20,00	4,80
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,05	50,00	2,50
13.	24302261000001	Fuga	kg	0,54	31,67	17,10
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 344,00	2,08	2 795,52
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,40	2,08	2,91
16.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	224,11	2,08	466,15
17.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	22 176,00	2,08	46 126,08
18.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	1,62	4,50	7,29
19.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	852,60	141,67	120 787,84
20.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,85	250,00	462,50
21.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	7,29	4,50	32,80
22.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	164,00	25,00	4 100,00
23.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,10	22,50	2,25
24.	28121063057-1	Perila din teava din inox	m	2,00	3 500,00	7 000,00
25.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,10	23,40	2,34
26.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,12	45,00	5,40
27.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,40	1,25	0,50
28.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,40	0,25	0,10
29.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,01	55,00	0,55
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,80	45,00	756,00
31.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,20	1,50	0,30
32.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,40	10,00	84,00
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,24	10,00	2,40
34.	4100126202818	Apa	m3	16,80	10,00	168,00
		Total materiale de constructii				300 354,19

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	58,59	250,00	14 647,50
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	70,56	80,00	5 644,80
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	17,64	250,00	4 410,00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,08	25,00	2,00
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,03	800,00	2 424,00
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	10,08	400,00	4 032,00
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,02	45,00	0,90
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	14,42	450,00	6 489,00

9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,48	16,00	7,68
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	58,59	10,00	585,90
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,26	45,00	11,70
12.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,11	450,00	1 849,50
13.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,24	400,00	96,00
14.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	30,65	600,00	18 390,00
Total utilaje de construcții						58 590,98

Total	Lei	440 055,46
Asigurari sociale si medicale	24 %	19 466,47
Cheltuieli de transport	5 %	15 017,71
Total		474 539,64
Cheltuieli de regie	7 %	33 217,77
Total		507 757,41
Beneficiu de deviz	3 %	15 232,71
Total		522 990,12
TVA	20 %	104 598,02

Total deviz:

627 588,14

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Amenajarea terenului adiacent la Liceul Teoretic A. Puskin, or.Anenii Noi **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de demolare, terasament						
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			320,48 103,74
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	64,84	103,74
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	800,00	15,24
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,75
		<i>Total</i>	Lei			24 228,45
2	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			2 446,43 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	450,00	2 446,43
		<i>Total</i>	Lei			1 849,50
3	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			34,29 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	600,00	34,29
		<i>Total</i>	Lei			3 888,00
4	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 145,83 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	450,00	2 145,83

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			6 489,00
5	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			34,25 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	600,00	34,25
		<i>Total</i>	Lei			14 502,00
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			151,43 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	800,00	151,43
		<i>Total</i>	Lei			1 272,00
		2. Pavaj din dale de beton 40 mm, S=840 m2				
7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv	100m2			1 075,49 585,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,49
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,2000	400,00	480,00
		<i>Total</i>	Lei			9 034,11
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (se exclude compresor) h=10 cm	m3			535,71 58,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	64,84	58,36
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	402,50	442,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	Lei			44 999,30
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (se exclude compresor)	m3			774,21 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	541,67	622,92
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	Lei			65 033,81
10	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton h=40 mm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			303,23 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,08	3,33
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,08	54,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 40 mm	m2	1,0150	141,67	143,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	402,50	2,01
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	402,50	30,59
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
		<i>Total</i>	Lei			254 713,62
		3. Amenajarea rampa de acces				
11	CB03J	Cofraje din panouri cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in centurile exterioare	m2			144,19 94,02
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	64,84	11,02
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2800	64,84	83,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0040	55,00	0,28
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,2000	0,25	0,05
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,2000	1,25	0,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 000,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	23,40	1,17
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1800	205,00	36,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	4 000,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	22,50	1,12
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,00
		<i>Total</i>	Lei			288,38
12	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			27,51
						1,88
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	64,84	1,88
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
		<i>Total</i>	Lei			4 400,86
13	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 760,55
						369,59
	7123010010200	Betonist	h-om	5,3000	64,84	343,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	276,0000	2,08	582,69
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7450	402,50	301,87
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	541,67	379,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	3,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	16,00	9,60
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	45,00	14,62
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		<i>Total</i>	Lei			1 408,44
14	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			453,43
						162,10
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	64,84	145,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	64,84	16,21
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	250,00	256,94
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,50	18,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	31,67	9,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,50	4,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,11
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	45,00	0,50
		<i>Total</i>	Lei			816,17
15	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din inox Perila	m			3 565,91
						58,36
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	64,84	58,36
	28121063057-1	Perila din teava din inox	m	1,0000	3 500,00	3 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	1,50	0,15
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	45,00	2,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,08	1,46
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	50,00	1,25
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	10,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			7 131,82